
COPIA

Comune di Squinzano
COPIA DEL

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 DEL 18/02/2021

OGGETTO: I.E. Modifica Regolamento di gestione del Centro Comunale di Raccolta rifiuti urbani
(adeguamento al D.Lgs. n. 116/2020)

L’anno 2021 il giorno 18 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00,  la Commissione straordinaria per la Gestione del 
Comune ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. nr. 167/2000, nominata con D.P.R. del 31/01/2021, comunicata con nota  
della Prefettura di Lecce acquisita in data 15/02/2021 al prot. 3517, nella sede comunale si è riunita. 

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti i Commissari:

Cognome e nome Presente Assente

Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO X __

Dott. Angelo CACCAVONE X __

Dott. Vincenzo CALIGNANO X __

Verificata la presenza del numero legale necessario per la validità della seduta.

Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Giuseppe LEOPIZZI.

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 3 del 18/02/2021 - Pag 1 di 4



COPIA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

• in data 18 luglio 2017, come da verbale in atti, veniva consegnato il Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) 
del Comune di Squinzano alla società Monteco S.r.l., aggiudicataria del servizio di raccolta e gestione dei  
rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti nei comuni dell’Ambito di Raccolta Ottimale n.1 della Provincia  
di Lecce (ARO Lecce/1) – Contratto Rep. 643/2017;

• con nota del  19/07/2017,  Monteco S.r.l.  inviava,  in adempimento all’impegno assunto con la proposta 
migliorativa  aggiudicativa  alla  gara,  lo  schema  di  Regolamento  di  Gestione  del  Centro  Comunale  di  
Raccolta che veniva approvato deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27/07/2017;

Dato atto che i centri di raccolta (comunali o intercomunali):

• devono rispettare i requisiti strutturali e tecnico gestionali di cui al decreto del Ministro dell'ambiente, della 
tutela del territorio e del mare del 8 aprile 2008 recante “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani  
raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo  
3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche”;

• sono costituiti  da  aree  presidiate  ed  allestite  ove  si  svolge  unicamente  attività  di  raccolta,  mediante 
raggruppamento per frazioni  omogenee per il  trasporto agli  impianti  di  recupero,  trattamento e,  per le  
frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2  
del citato Decreto Ministeriale, conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e 
non domestiche,  nonché  dagli  altri  soggetti  tenuti  in  base  alle  vigenti  normative  settoriali  al  ritiro  di 
specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  116/2020 “Attuazione della  direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE  
relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi  
e i rifiuti di imballaggio” ed in particolare l'art. 5 con il quale vengono apportate modifiche al testo dell'allegato I,  
paragrafo 4 del predetto D.M. 8 aprile 2008, relativo in particolare alle modalità di conferimento e tipologie di  
rifiuti conferibili presso il C.C.R.. In particolare: 

Preso atto,  in particolare, che alla luce della richiamata normativa  occorre modificare il  predetto regolamento 
comunale ed in particolare l'art. 7, co.1, prevedendo, in aggiunta alle tipologie di rifiuti conferibili presso il C.C.R.  
ivi indicate, le seguenti:

• Codice C.E.R. 16.01.03: pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche);

• Codice E.E.R. 20.03.01: rifiuti urbani non differenziati;

Non saranno invece più conferibili le seguenti tipologie:
• Codice C.E.R.17.09.04: rifiuti misti da costruzione e demolizione;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Il Responsabile dell'Ufficio Ambiente, vista la suesposta relazione istruttoria, ne propone l'approvazione;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.P.R. 30 gennaio 2021 recante la nomina della commissione straordinaria per la gestione del Comune di  
Squinzano;

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 3 del 18/02/2021 - Pag 2 di 4



COPIA

Visto il verbale di insediamento della commissione straordinaria prot. n. 3520 del 15/02/2020;

Visto il verbale della commissione straordinaria prot. n. 3522 del 15/02/2020 relativo all’organizzazione della 

medesima e alla delega delle funzioni;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto e la documentazione in essa indicata;

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000,  
in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che,  rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei  confronti dei  
componenti della Commissione  motivi di incompatibilità e/o conflitti di interesse;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto del dettato di cui all'art. 5 del D. Lgs. n. 116/2020,  e per l'effetto disporre la modifica 
dell'art.  7,  co.1  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  gestione  del  Centro  Comunale  di  Raccolta 
(C.C.R.)  del  Comune  di  Squinzano,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  34/2017,  prevedendo,  in 
aggiunta alle tipologie di rifiuti conferibili presso il C.C.R. ivi indicate, le seguenti:

• Codice C.E.R. 16.01.03: pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche);

• Codice E.E.R. 20.03.01: rifiuti urbani non differenziati;

Non saranno invece più conferibili le seguenti tipologie:
• Codice C.E.R.17.09.04: rifiuti misti da costruzione e demolizione;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  società  Monteco  Srl  in  qualità  di  gestore  del  Centro 
Comunale di Raccolta, per gli adempimenti di competenza;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,  
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell'urgenza connessa ai sottesi adempimenti.

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 3 del 18/02/2021 - Pag 3 di 4



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
F.to Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO

F.to dott. Angelo CACCAVONE
F.to dott. Vincenzo CALIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Squinzano Il Responsabile del Servizio
(F.to Dott. Luigi OREFICE)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Squinzano,  18/02/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 273

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio on Line del sito del Comune il 25/02/2021  per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Squinzano, addì 25/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Squinzano, 25/02/2021 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 3 del 18/02/2021 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

